
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 14/2026

Del 28/01/2026

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DI FORMAZIONE 

PROPEDEUTICO AL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DELLA PARITÀ DI 

GENERE – SECONDA EDIZIONE: approvazione elenco beneficiari – terza finestra

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 15 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il Programma Operativo 2025, approvato dalla Giunta di Unioncamere Lombardia il 14 

novembre 2024 con delibera n.22, prevede alla linea Valorizzazione del capitale umano il 

progetto “Attività di formazione propedeutiche all’ottenimento della certificazione della 

parità di genere” con risorse pari a € 471.336,00 a carico di Regione Lombardia, nello specifico 

la Direzione Generale Formazione e Lavoro;

 il progetto è stato approvato il 30 aprile 2024 nella seduta della Segreteria Tecnica 

dell’Accordo per lo sviluppo economico e la competitività tra Regione Lombardia e sistema 

camerale lombardo 2024/2028 con risorse pari a € 471.336,00 interamente a carico di 

Regione Lombardia;

 i criteri attuativi del progetto sono stati approvati e definiti nella DGR n.2376 del 20 maggio 

2024 indicando Unioncamere Lombardia come il soggetto gestore della misura;

 il progetto promuove sul territorio lombardo un programma formativo rivolto a micro, piccole 

e medie imprese della Lombardia propedeutico al conseguimento della certificazione della 

parità di genere ai sensi della Prassi UNI/PdR 125:2022 con l'obiettivo di trasferire conoscenze 

e strumenti operativi per l’implementazione della parità di genere nella propria 

organizzazione e di incrementare il numero di aziende che ottengano la certificazione della 

parità di genere;

 con Determinazione D.O. n. 17 del 10/02/2025 è stata approvato il primo Avviso pubblico per 

la partecipazione al programma di formazione propedeutico al conseguimento della 

certificazione della parità di genere”;

 con Determinazione D.O. n. 76 del 7/04/2025 e Determinazione D.O. n. 98 del 5/05/2025

sono stati approvati gli elenchi dei soggetti beneficiari alle prime due edizioni del percorso 

formativo;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0001338/U DEL 29/01/2026 14:03:06



2

 con Decreto di Regione Lombardia n.9340 del 1/07/2025 è stato deliberato di continuare nella 

promozione sul territorio lombardo del programma formativo (con ulteriori quattro edizioni) 

rivolto ai soggetti che svolgono attività economica in Lombardia, propedeutico al 

conseguimento della certificazione della parità di genere, ai sensi della Prassi UNI/PdR 

125:2022, confermando Unioncamere Lombardia quale soggetto gestore della misura;

 con Determinazione D.O. n. 189 del 25/07/2025 è stata approvato il secondo Avviso pubblico 

per la partecipazione al programma di formazione propedeutico al conseguimento della 

certificazione della parità di genere prevedendo quattro repliche del percorso con quattro 

finestre temporali per l’invio della domanda così calendarizzate: entro il 13/10/2025 per i 

soggetti richiedenti la partecipazione alla 1° edizione (22/10/2025; 29/10/2025; 11/11/2025; 

18/11/2025), entro il 24/10/2025 per i soggetti richiedenti la partecipazione alla 2° edizione 

(04/11/2025; 12/11/2025; 18/11/2025; 28/11/2025), entro il 23/01/2026 per i soggetti 

richiedenti la partecipazione alla 3° edizione (02/02/2026; 10/02/2026; 18/02/2026; 

26/02/2026), entro il 24/04/2026 per i soggetti richiedenti la partecipazione alla 4° edizione 

(08/05/2026; 13/05/2026; 20/05/2026; 27/05/2026);

 con Determinazione D.O. n.260 del 24/10/2025 è stato approvato l’elenco dei beneficiari per 

la prima edizione del secondo avviso;

 con Determinazione D.O. n.267 del 4/11/2025 è stato approvato l’elenco dei beneficiari per la 

seconda edizione del secondo avviso;

 è stato previsto che l’agevolazione, erogata sotto forma di “dote” formativa, è quantificata al 

fine del “de minimis” in € 1.500,00 a impresa per un massimo di 2 dipendenti appartenenti 

all’impresa stessa e che l’intensità dell’agevolazione è del 100% del costo del servizio 

formativo;

 è stata completata l’istruttoria effettuata da Bergamo Sviluppo/CCIAA Bergamo per conto di 

Unioncamere Lombardia delle domande delle imprese e titolari di partita IVA pervenute su 

web Telemaco per la terza finestra temporale e quindi fino al giorno 23 gennaio 2026 con 

esito positivo per n. 5 beneficiari (allegato 1).

Visto:

 la D.G.R. n. 2376/2024 di Regione Lombardia;

 la Determinazione D.O. n.17/2025;

 la Determinazione D.O. n.76/2025;

 la Determinazione D.O. n. 98/2025;

 il Decreto regionale n. 9340/2025 di Regione Lombardia;

 la Determinazione D.O. n. 189/2025;

 la Determinazione D.O. n.260/2025;

 la Determinazione D.O. n.267/2025;



3

 la Scheda Progetto - Programma Operativo 2025 approvata nella Delibera di Giunta n. 22 del 

14 novembre 2024;

DETERMINA

 di approvare l’elenco di beneficiari relativo alla terza finestra temporale della seconda 

edizione dell’Avviso pubblico per la partecipazione al programma di formazione propedeutico 

al conseguimento della Certificazione della Parità di genere (Allegato 1);

 di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione e del relativo Allegato 1 nella 

sezione dedicata all’Avviso pubblico sul sito www.unioncamerelombardia.it e di comunicare gli 

esiti della valutazione ai soggetti coinvolti con i canali previsti dall’Avviso pubblico.

Proposta di: Funzione Progetti Istituzionali

              F.to Loredana Caponio

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2026-01-29T12:19:24+0100
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




